
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 534 del 26/05/2023

OGGETTO: Proseguimento accordi contrattuali al 30 settembre 2023 Strutture Don Gnocchi 
Fivizzano (SOR), Don Gnocchi Santa Maria alla Pineta, Auxilium Vitae Volterra e Bagni di  
Casciana 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  Proseguimento  accordi  contrattuali  al  30  settembre  2023  Strutture  Don  Gnocchi 
Fivizzano (SOR), Don Gnocchi Santa Maria alla Pineta, Auxilium Vitae e Bagni di Casciana. 
   

IL DIRETTORE GENERALE   

Su proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  dei  Servizi  Generali,  Area  degli  Affari  Generali  e  dei  
Rapporti Istituzionali, in qualità di direttore facente funzione della UOC Privato Accreditato, Trasporti 
Sanitari e Riabilitazione, Dott. Gianluigi Ferri (proposta sottoscritta digitalmente), di cui viene trascritto 
integralmente il testo di seguito:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 
decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 
rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­
tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 584 del 16 giugno 2021 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamen­
to generale di organizzazione aziendale;

      
PREMESSO, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, che:

• con deliberazione n. 41 del 31 gennaio 2023 era stato disposto il proseguimento dell’attività del­
la Struttura riabilitativa Don Gnocchi SOR Fivizzano fino al 30/04/2023;

• con la medesima deliberazione n. 41/2023 era stato disposto il proseguimento dell’attività fino 
al 30/04/2023 del contratto per l’attività ospedaliera riabilitativa della Struttura Don Gnocchi di 
S. Maria Alla Pineta;

• con  deliberazione  n. 1246 /2022 si era proceduto al rinnovo della convenzione con Auxilium 
Vitae Volterra fino a 30/04/2023 relativamente ai 10 posti di degenza “ad Alta Intensità Assi ­
stenziale” (Modulo SAIA);

• con   deliberazione  n. 1249 del 30/12/2022  era stato fissato  il termine del contratto con la 
struttura  Terme di Casciana al 30/04/2023 per le prestazioni ex art. 26 residenziale/ambulato­
riale perc. 3 e percorso 2;

VALUTATI  i contenuti della recente delibera di Giunta Regionale n. n. 1339 del  28 novembre 2022 
che ridetermina i tetti massimi per l'acquisto di prestazioni dalle strutture sanitarie private accreditate;

APPURATO che  tale DGRT n. 1339/2022 stabilisce che “le convenzioni delle Aziende USL con i privati  
accreditati vengano stipulate a seguito di un avviso pubblico redatto sulla base di linee di indirizzo emanate dalla Regione  



che  definiscono  i  criteri  oggettivi  di  selezione  che  valorizzino  prioritariamente  la  qualità  delle  specifiche  prestazioni  
sanitarie da erogare a livello di Area Vasta, così come previsto dall’art. 8 quinques bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.  
modificato dalla Legge 5 agosto 2022, n. 118“;

CONSIDERATO, tuttavia, che, non essendo stati emanati detti criteri, la stessa DGRT 1339/2022 
dispone altresì di “dare mandato alle Aziende USL, in via transitoria nelle more dell’espletamento della procedura  
conseguente  l’emanazione  del  suddetto  atto  regionale,  di  proseguire  con  i  contratti  aziendali  in  essere  definendo  in  
addendum al contratto che i DRGs di Alta specialità, forniti a favore di cittadini residenti in altre Regioni, potranno  
essere erogati al di fuori del tetto aziendale con le indicazioni e la percentuale stabilita dal presente atto“;
 
VISTO inoltre il Decreto del Ministro della Salute, 19 dicembre 2022 “Valutazione in termini di qualità,  
sicurezza ed  appropriatezza delle  attività  erogate  per  l'accreditamento e  per  gli  accordi  contrattuali  con le  strutture  
sanitarie”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2022, n. 305;
 
CONFERMATO che anche tale decreto rinvia alle Regioni ed alle province autonome l’adeguamento 
dell’ordinamento alle disposizioni di cui all'art. 8-quater, comma 7, e all'art. 8-quinquies, comma 1-bis, 
del decreto legislativo n. 502 del 1992 entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione del 
decreto medesimo nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

CONSIDERATO, pertanto, di non poter ancora procedere, al momento, alla stipula di nuovi accordi 
contrattuali  fino  alla  definizione  dei  criteri  per  le  manifestazioni  di  interesse  che la  Regione vorrà  
emanare;

RITENUTO quindi di dover proseguire le seguenti attività alle medesime condizioni contrattuali, fino 
al 30 settembre 2023, nell’attesa della emanazione dei criteri regionali che consentano l’attivazione delle  
manifestazioni di interesse, o comunque di eventuali ulteriori indicazioni regionali:

Struttura Tipologia 
prestazione

Tetto di spesa 
annuo  
(deliberazione 
n. 1125/2020)

Soggetto a 
tetto DGR 
1339/2022

si/no

Budget 
autorizzato per 
cinque mesi 

Conto 
economico

Bagni di Casciana Ex art.26 
residenziale/
amb. perc. 3

€ 1.874.147,00 no € 780.894,58 31020411

Bagni di Casciana Percorso 2 € 130.000,00 si € 54.166,00 31020411

Auxilium Vitae SAIA Alta intensità 
assi.le

€ 876.000,00 no € 365.000,00 31021290

Don Gnocchi SOR 
Fivizzano

USV € 372.300,00 no € 155.125,00 31021290

Don Gnocchi SOR 
Fivizzano

SUAP € 248.200,00 no € 103.416,67 31021290

Don Gnocchi SOR 
Fivizzano

Riabilitazione  
ex art. 26

€ 302.220,00 no € 125.925,00 31020411

Don Gnocchi Santa 
Maria alla Pineta 

Attività 
ospedaliera 
riabilitativa 
regionale

€ 2.757.002,00 si € 1.148.750,83 31020713

Don Gnocchi Santa 
Maria alla Pineta 

Attività 
ospedaliera 

€ 300.000,00 si € 125.000,00 31020715

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110042ART29,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110042ART30,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000110042ART30,__m=document


riabilitativa 
extraregion.

Don Gnocchi Santa 
Maria alla Pineta 

Attività 
specialistiche

€ 11.440,00 si € 4.766,00 31020323

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  in  nome e per  conto del  SSN da parte  di  strutture 
sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 50/2016) e che per la  
normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 
e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005;

DATO ATTO che il budget di spesa per le prestazioni di specialistica e di riabilitazione percorso 2 è da  
intendersi al lordo della compartecipazione (valore  lordo di produzione);

FATTO PRESENTE che presso la  U.O.C. Privato accreditato,  trasporti  sanitari  e  riabilitazione,   è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento 
stesso;

DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Direttore U.O.C. Privato accreditato, trasporti 
sanitari  e  riabilitazione che con la  sottoscrizione del  presente  atto dichiara l’assenza  di  conflitto di 
interessi;

PRECISATO che proponente è il Direttore del Dipartimento Servizi Generali, Dr. Gianluigi Ferri, che 
con la sottoscrizione del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi; 

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire la  
continuità operativa;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A
per le motivazioni sopra elencate:

1. di proseguire le attività assistenziali da accordi contrattuali come di seguito individuate fino al 30 
settembre 2023 e nel limite del budget di fianco a ciascuna struttura indicato, specificando che il  
budget complessivo massimo presunto non comporta una maggiore spesa di bilancio in quanto 
trattasi di costi già previsti per l’annualità precedente:

Struttura Tipologia 
prestazione

Tetto di spesa 
annuo  
(deliberazione n. 
1125/2020)

Soggetto a 
tetto DGR 
1339/2022

si/no

Budget 
autorizzato 
per  cinque 
mesi 

Conto 
economico

Bagni 
di Casciana 

Ex art.26 
residenziale/
amb. perc. 3

€ 1.874.147,00 no € 780.894,58 31020411

Bagni 
di Casciana 

Percorso 2 € 130.000,00 si € 54.166,00 31020411

Auxilium Vitae 
SAIA 

Alta intensità 
assi.le

€ 876.000,00 no € 365.000,00 31021290

Don Gnocchi USV € 372.300,00 no € 155.125,00 31021290



SOR Fivizzano

Don Gnocchi 
SOR Fivizzano

SUAP € 248.200,00 no € 103.416,67 31021290

Don Gnocchi 
SOR Fivizzano

Riabilitazion
e  ex art. 26

€ 302.220,00 no € 125.925,00 31020411

Don Gnocchi 
Santa Maria alla 
Pineta M.Massa 

Attività 
ospedaliera 
riabilitativa 
regionale

€ 2.757.002,00 si € 1.148.750,83 31020713

Don Gnocchi 
Santa Maria alla 
Pineta M.Massa 

Attività 
ospedaliera 
riabilitativa 
extraregion.

€ 300.000,00 si € 125.000,00 31020715

Don Gnocchi 
Santa Maria alla 
Pineta M.Massa 

Attività 
specialistiche

€ 11.440,00 si € 4.766,00 31020323

2. di stabilire che il  costo  teorico massimo sia contabilizzato ed imputato a bilancio per i cinque 
mesi dell’anno 2023 come segue:

◦ Euro 623.541,67 sul conto economico 31021290 "Cure Intermedie e Hospice" del bilancio 
preventivo economico annuale per il 2023 in corso di formazione  ove  sarà  prevista la 
necessaria  disponibilità  nel  rispetto  del  budget  trasversale  dei  gestori,  non  costituendo 
peraltro spesa aggiuntiva rispetto all’anno precedente;

◦ Euro 960.985,58 sul conto economico 31020411 "Assistenza Riabilitativa da privato", del 
bilancio preventivo economico annuale per il 2023 in corso di formazione, ove sarà prevista 
la necessaria disponibilità  nel rispetto del budget trasversale dei gestori, non costituendo 
peraltro spesa aggiuntiva rispetto all’anno precedente; 

◦ Euro 1.148.750,83 sul conto economico  3120713 “Assistenza ospedaliera da Case di cura 
private  accreditate”del  bilancio  preventivo  economico  annuale  per  il  2023  in  corso  di  
formazione, ove sarà prevista la necessaria disponibilità  nel rispetto del budget trasversale 
dei gestori, non costituendo peraltro spesa aggiuntiva rispetto all’anno precedente; 

◦ Euro 125.000 sul conto economico  3120715 “Assistenza ospedaliera extraregione da Case 
di cura private accreditate”del bilancio preventivo economico annuale per il 2023 in corso di 
formazione, ove sarà prevista la necessaria disponibilità  nel rispetto del budget trasversale 
dei gestori, non costituendo peraltro spesa aggiuntiva rispetto all’anno precedente; 

◦ Euro 4.766 sul conto economico  3120323 “Assistenza specialistica  da Case di cura private 
accreditate”del bilancio preventivo economico annuale per il 2023 in corso di formazione, 
ove sarà prevista la necessaria disponibilità  nel rispetto del budget trasversale dei gestori, 
non costituendo peraltro spesa aggiuntiva rispetto all’anno precedente; 

3. di confermare i  legali rappresentanti delle citate strutture quali responsabili esterni dei dati per  
tutte le rispettive attività oggetto del presente atto (sanitarie, di ricovero, di riabilitazione di alta 
intensità,  di  specialistica   comprese  le  relative  attività  amministrative,  di   gestione  delle  
impegnative  e  piani  di  prestazione  o  richieste  comunque  denominate,  dei   flussi,  delle 
comunicazioni, dei referti, della  conservazione nei termini di legge, dell’utilizzo dei gestionali 
(compreso  cup/CUP2,   Dema)  ed  anagrafiche  e  di  ogni  e  qualsiasi  attività  connessa 
all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati” ed in particolare della Parte II, Titolo V, Capo III e successive 



modifiche  ed  integrazioni,  nonché  del  Regolamento  Ue  2016/679  in  quanto  direttamente 
applicabile negli Stati Membri;

4. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto per dare continuità all’attività di ricovero 
ed alla programmazione dei trattamenti riabilitativi;

5. di dare incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicarne 
copia all’Albo on line dell’Azienda USL;

6. di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 26/05/2023 al giorno 10/06/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


